B
同意公开
[image: image1]
白行执局〔2025〕58号                 签发人：孙乃岩

对市政协七届四次会议
第124号党派团体提案的答复
民建白城市委会：
贵委在市政协七届四次会议上提出的《关于整合物业公司提升物业管理水平的建议》（第124号提案）收悉，经认真研究办理，现答复如下：

针对您在提案中的建议，我们将从以下几个方面做好工作。

一、强化部门联动机制，开展联合整治活动

白城市城管局在2025年初制定了《白城市“整治物业服务履约不到位、侵占业主公共收益等问题”实施方案》，重点整治物业服务企业未按照物业服务合同约定内容提供服务方面的问题。主要包括:1.公共秩序维护管理不到位（如保安巡查、车辆出入停放等）;2.小区保洁服务及卫生管理不到位（如楼道、大堂地面、室外道路等物业共用部位、共用设施设备及公共区域）;3.小区绿化养护管理不到位（如绿地、树木、花坛等）;4.物业共用部位、共用设施设备维修养护不到位（如楼梯通道、小区道路、地下车库等共用部位，以及电梯、监控、照明、消防水箱、二次供水水箱及水泵等共用设施设备）。

同时白城市城管局组织召开了联合执法进小区工作推进会议，制定了《关于开展全市物业治理联合执法进小区专项整治行动方案》，注重前置服务、源头管理、执法保障、常态长效，紧紧围绕群众关心的住宅小区内毁绿占绿、占用消防通道、杂物堆放等违规行为，联合执法，推动热点、难点问题解决。

二、指导成立业主大会、业主委员会，提高小区管理能力

（一）由街道社区指导和协助小区业主大会、业主委员会的选举和换届工作，加强对业主委员会人选的推荐和审核把关，积极推动业主成立业主大会、选举业主委员会，依法依规监督业主委员会和物业服务企业履行职责。

（二）由街道社区指导业主委员会依法履行职能，及时了解业主、物业使用人的意见和建议，监督和协助物业服务人履行物业服务合同，要求物业服务人依法在物业管理区域内显著位置向业主公开物业服务企业的营业执照、物业服务事项、负责人员、质量要求、收费项目、收费标准等信息并及时更新。对于不履行公示物业服务信息的，由县级人民政府确定的物业主管部门或者街道办事处依法处理。

三、持续开展物业服务企业信用评价

白城市城管局依法对物业服务企业信用信息进行采集、归集、共享、公开和使用。通过综合业主评价、街道（乡镇）评价和专业评价，采取量化打分的方式，对住宅小区物业服务质量的总体情况进行全面评价，信用等级评定结果将作为业主大会选聘物业企业、前期物业招投标活动及政府采购、物业企业评先选优等方面的重要依据。并建立物业服务“黑红榜”，实施守信激励和失信惩戒活动。

四、积极推进物业管理相关法律法规的宣传培训工作

白城市物业集中整治工作专班拟于7月份邀请《吉林省物业管理条例》起草组成员、吉林省人大立法咨询专家、省住建厅法律顾问潘宏欣律师，从如何用好《吉林省物业管理条例》的角度，对各县（市、区）街道社区、物业企业相关负责人、部分业主委员会代表及相关行政部门开展专题培训，进一步提高物业管理水平。
指导各级物业集中整治工作专班制定物业管理工作宣传方案，明确培训目的和具体内容，加大行政主管部门、街道（社区）和各物业服务企业培训力度，促进我市物业管理水平全面提升。同时向基层深入推进普法宣传教育，让物业宣传教育进街道、进社区、进小区，全方位、多层次开展普法教育，切实加强宣传深度和广度，提高全民知晓率。

白城市城市管理行政执法局

                                 2025年7月3日
联系人姓名及电话：刘庆宾15143602226